
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1152
15 Ιουνίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΠΑΜΙΣΟΥ (ΔΗ.Κ.Ε.ΠΑ.)» στο Δήμο Παμίσου. ................ 1

Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΣΕΛΛΑΝΩΝ (ΔΗ.Κ.Ε.ΣΕ.)» στο Δήμο Σελλάνων. ........ 2

Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΗ.)» στο Δήμο Μητρόπο−
λης. ................................................................................................................. 3

 Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΙΤΑΜΟΥ (ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΙΤ.)» στο Δήμο Ιτάμου......................... 4

Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ−
ΝΕΛΑΪΔΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΕ.)» στο Δήμο Μενελαϊδας. ......... 5

Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΑΡΓΙΘΕΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΑΡ.)» στο Δήμο Αργιθέας. ............ 6 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  4540 (1)
Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑ−
ΜΙΣΟΥ (ΔΗ.Κ.Ε.ΠΑ.)» στο Δήμο Παμίσου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
το έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252, 253 και 269 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) σχετικά με τους 

κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας, την οικονομική δι−
αχείριση και τις μεταβολές των δημοτικών και κοινοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ. 4α του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 270 παρ. 2 του ίδιου νόμου και τις 
διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 12 του ν. 2539/1997 (Φ.Ε.Κ. 
244/4.12.1997) «Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης».

6. Την υπ’ αριθμ. 43254/31.7.2007 (ΦΕΚ 1492/Β/17.8.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κωλύματα, ασυμ−
βίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία διοικητικού συμβου−
λίου δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ν. 3463/2006».

7. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 (ΦΕΚ 1876/Β/14.9.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Οικονομική Διοίκη−
ση και Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή−
σεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 10819/16/22.2.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Νέο Θεσμικό Πλαίσιο των Επιχειρή−
σεων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αριθμ. 71245/77/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που προκύ−
πτουν από την εφαρμογή το νέου θεσμικού πλαισίου για 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/Β/10.7.2007) 
απόφαση μας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στον Γενικό Διευ−
θυντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας».

11. Την υπ’ αριθμ. 55/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Παμίσου, με την οποία αποφασίζει 
τη σύσταση της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης 
με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΠΑΜΙΣΟΥ (ΔΗ.Κ.Ε.ΠΑ.)», σύμφωνα με όσα αναγράφονται 
σε αυτή.

12. Την συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμό−
τητας για τη σύσταση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης Παμίσου (ΔΗ.Κ.Ε.ΠΑ.) από την οποία προκύπτει 
ότι οι σκοποί της επιχείρησης είναι επιτρεπτοί σύμφωνα 
με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και ότι συνάδουν με την 
επιλεγείσα (κοινωφελή) μορφή της επιχείρησης, αποφα−
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης από τον Δήμο Παμίσου με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΜΙΣΟΥ» και με 

14509



14510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΠΑ.». Τα κύρια στοιχεία του κα−
ταστατικού ίδρυσης της είναι τα εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΜΙΣΟΥ» Με 

το διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΠΑΜ»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ του ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΙ
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις που 

αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας με τη 
δημιουργία και λειτουργία δομών όπως το βοήθεια στο 
σπίτι, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκο−
μείων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης 
ηλικιωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρ−
μογή σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και 
προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και τον προαγωγή ψυχικής υγεί−
ας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρ−
τησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παροχή χρηματικών βοηθημά−
των, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόληψη 
της παραβατικότητας.

5. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

Β. Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο πε−
ριλαμβάνεται, ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων πινακο−
θηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφι−
κής, γλυπτικής κ.λπ. καθώς και η μελέτη και εφαρμογή 
πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών 
και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχω−
ρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή τους 
σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10. Η διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως γυ−

μναστηρίων, αθλητικών κέντρων και χώρων άθλησης. 
11. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης 

μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκδηλώ−
σεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού, και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περι−
φέρειά τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας σύμφωνα με 

το άρθρο 83 του ν. 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοι−
νοτήτων).

Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της ευρύτερης περι−
οχής του Δήμου.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η πα−
ράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους ανω−
τέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε κάθε 
περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χαρακτήρα, 
όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής απασχό−
λησης κ.λπ.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το τοπικό διαμέρισμα 

Αγναντερού που αποτελεί έδρα του Δήμου Παμίσου.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο σύστασης θα αποτελέσει το ποσό χρημα−

τοδότησης του Δήμου στα πλαίσια του διετούς προγράμ−
ματος δράσης και ανέρχεται στο ποσό των 8.000,00 € 
και είναι γραμμένο στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 
2009 και στον Κ.Α. 10.7511.01.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από επταμελές (7) διοικητικό 

συμβούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρω−
τές τους από το δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά 
τουλάχιστο:

• Τέσσερις (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου 
και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από 
τη μειοψηφία.

• Ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14511

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών 
με αντίστοιχη μείωση του αριθμού των δημοτών.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο, για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες υπό την προϋπόθεση 
κατάθεσης διετούς προγράμματος δράσης του άρθρου 
259 του ν 3463/2006.

• Τα έσοδα για την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 268 
του ν 3463/2006.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεων 

της.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Α. Η Δημοτική κοινωφελής επιχείρηση μπορεί να λυθεί 

πριν την πάροδο της διάρκειας της με αιτιολογημένη 
απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού συμβουλίου, η 
οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συ−
νόλου των μελών του και πράξη του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας που δημοσιεύεται στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση 
υποχρεωτικά, εάν α) λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια 
της, β) πτωχεύσει και γ) καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Β. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περι−
ουσιακά στοιχεία απομένουν περιέχονται στο Δήμο που 
την είχε συστήσει.

Γ. Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Κάλυψη δαπάνης
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 

8.000,00 € που είναι γραμμένη στον Κ.Α. 10.7511.01. του 
προϋπολογισμού του Δήμου Παμίσου οικονομικού έτους 
2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Καρδίτσα, 29 Μαΐου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

Ö
     Αριθμ. 5585 (2)
Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΕΛ−
ΛΑΝΩΝ (ΔΗ.Κ.Ε.ΣΕ.)» στο Δήμο Σελλάνων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
το έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252, 253 και 269 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) σχετικά με τους 
κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας, την οικονομική δι−
αχείριση και τις μεταβολές των δημοτικών και κοινοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ. 4α του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 270 παρ. 2 του ίδιου νόμου και τις 
διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 12 του ν. 2539/1997 (Φ.Ε.Κ. 
244/4.12.1997) «Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης».

6. Την υπ’ αριθμ. 43254/31.7.2007 (ΦΕΚ 1492/Β/17.8.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κωλύματα, ασυμ−
βίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία διοικητικού συμβου−
λίου δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ν. 3463/2006».

7. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 (ΦΕΚ 1876/Β/14.9.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Οικονομική Διοίκη−
ση και Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή−
σεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 10819/16/22.2.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Νέο Θεσμικό Πλαίσιο των Επιχειρή−
σεων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αριθμ. 71245/77/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που προκύ−
πτουν από την εφαρμογή το νέου θεσμικού πλαισίου για 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/Β/10.7.2007) 
απόφαση μας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στον Γενικό Διευ−
θυντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας».

11. Την υπ’ αριθμ. 66/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Σελλάνων, με την οποία αποφασίζει τη 
σύσταση της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΕΛ−
ΛΑΝΩΝ (ΔΗ.Κ.Ε.ΣΕ.)», σύμφωνα με όσα αναγράφονται σε 
αυτή.

12. Την συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσι−
μότητας για τη σύσταση της Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Σελλάνων (ΔΗ.Κ.Ε. ΣΕΛΛΑΝΩΝ) από 
την οποία προκύπτει ότι οι σκοποί της επιχείρησης είναι 
επιτρεπτοί σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και 
ότι συνάδουν με την επιλεγείσα (κοινωφελή) μορφή της 
επιχείρησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης από τον Δήμο Σελλάνων με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΕΛΛΑΝΩΝ» και 
με διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΣΕ.». Τα κύρια στοιχεία του 
καταστατικού ίδρυσης της είναι τα εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΕΛΛΑΝΩΝ»
με το διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΣΕ.»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΙ:
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως:



14512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις που 
αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με 
τη δημιουργία και λειτουργία δομών όπως το βοήθεια στο 
σπίτι, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομεί−
ων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή 
σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και 
προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγεί−
ας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρ−
τησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παροχή χρηματικών βοηθημά−
των, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόληψη 
της παραβατικότητας

5. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας. 

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

Β. Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο πε−
ριλαμβάνεται, ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινα−
κοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφι−
κής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και εφαρμογή 
πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών 
και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχω−
ρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή τους 
σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκ−
δηλώσεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων από 
την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, ποταμοί) 
και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περιφέρεια τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας, σύμφωνα με 

το άρθρο 83 του ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.).
Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της ευρύτερης περι−
οχής του Δήμου.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κ.λπ.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το τοπικό Διαμέρισμα 

Προαστίου που αποτελεί έδρα του Δήμου Σελλάνων.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο σύστασης θα αποτελέσει το ποσό χρη−

ματοδότησης του Δήμου στα πλαίσια του διετούς προ−
γράμματος δράσης το οποίο ανέρχεται σε 8.000,00 € και 
είναι γραμμένο στον Κ.Α 00.6736.01 του προϋπολογισμού 
του Δήμου οικονομικού έτους 2009.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 7μελές (7) διοικητικό συμ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο.

Από τα μέλη αυτά τουλάχιστο:
• τουλάχιστον (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου 

και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 
με ανάλογη μείωση του αριθμού των δημοτών.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο, για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες, υπό την προϋπόθεση 
κατάθεσης του διετούς προγράμματος δράσης του άρ−
θρου 259 του ν. 3463/2006.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14513

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/2006

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεων 

της.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η Δημοτική κοινωφελής επιχείρηση μπορεί να λυθεί 

πριν τη πάροδο της διάρκειας της με αιτιολογημένη από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
και πράξη του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την 
ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν: α) 
λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της, β) πτωχεύσει 
και γ) καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα άνω 
των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−
τής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιου−
σιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο που 
την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Κάλυψη δαπάνης
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 

8.000,00 € που είναι γραμμένη στον Κ.Α. 00.6736.01 του 
προϋπολογισμού του Δήμου Σελλάνων οικονομικού έτους 
2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Καρδίτσα, 3 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

Ö
     Αριθμ. 5054 (3)
Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΗ−
ΤΡΟΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΗ.)» στο Δήμο Μητρόπολης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
το έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252, 253 και 269 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) σχετικά με τους 
κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας, την οικονομική δι−
αχείριση και τις μεταβολές των δημοτικών και κοινοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ. 4α του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του άρθρου 270 παρ. 2 του ίδιου νόμου και τις 
διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 12 του ν. 2539/1997 (Φ.Ε.Κ. 
244/4.12.1997) «Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης».

6. Την υπ’ αριθμ. 43254/31.7.2007 (ΦΕΚ 1492/Β/17.8.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κωλύματα, ασυμ−
βίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία διοικητικού συμβου−
λίου δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ν. 3463/2006».

7. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 (ΦΕΚ 1876/Β/14.9.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Οικονομική Διοίκη−
ση και Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή−
σεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 10819/16/22.2.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Νέο Θεσμικό Πλαίσιο των Επιχειρή−
σεων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αριθμ. 71245/77/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που προκύ−
πτουν από την εφαρμογή το νέου θεσμικού πλαισίου για 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/Β/10.7.2007) 
απόφαση μας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στον Γενικό Διευ−
θυντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας».

11. Την υπ’ αριθμ. 54/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Μητρόπολης, με την οποία αποφασίζει 
τη σύσταση της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης με 
την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΗ−
ΤΡΟΠΟΛΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΗ.)», σύμφωνα με όσα αναγράφονται 
σε αυτή.

12. Την συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμό−
τητας για τη σύσταση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης Δήμου Μητρόπολης (ΔΗ.Κ.Ε. ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ) από 
την οποία προκύπτει ότι οι σκοποί της επιχείρησης είναι 
επιτρεπτοί σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και 
ότι συνάδουν με την επιλεγείσα (κοινωφελή) μορφή της 
επιχείρησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης από τον Δήμο Μητρόπολης με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ» 
και με διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΜΗ.». Τα κύρια στοιχεία 
του καταστατικού ίδρυσης της είναι τα εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ» 

με το διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΜΗ.»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ του ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΙ:
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις που 

αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με 
τη δημιουργία και λειτουργία δομών όπως το βοήθεια στο 
σπίτι, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομεί−
ων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή 
σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και 
προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγεί−
ας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 



14514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρ−
τησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παροχή χρηματικών βοηθημά−
των, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόληψη 
της παραβατικότητας.

5. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

Β. Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο πε−
ριλαμβάνεται, ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινα−
κοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφι−
κής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και εφαρμογή 
πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών 
και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχω−
ρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή τους 
σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκ−
δηλώσεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περι−
φέρειά τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας, σύμφωνα με 

το άρθρο 83 του ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.).
Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της ευρύτερης περι−
οχής του Δήμου.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κ.λπ.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το τοπικό Διαμέρισμα 

Μητρόπολης που αποτελεί έδρα του Δήμου Μητρόπο−
λης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο σύστασης θα αποτελέσει το ποσό χρη−

ματοδότησης του Δήμου στα πλαίσια του διετούς προ−
γράμματος δράσης το οποίο ανέρχεται σε 8.000,00 € και 
είναι γραμμένο στον Κ.Α 00 − 6737 του προϋπολογισμού 
του Δήμου οικονομικού έτους 2009.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 7μελές (7) διοικητικό συμ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο.

Από τα μέλη αυτά τουλάχιστο:
• τουλάχιστον (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου 

και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 
με ανάλογη μείωση του αριθμού των δημοτών.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο, για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες, υπό την προϋπόθεση 
κατάθεσης του διετούς προγράμματος δράσης του άρ−
θρου 259 του ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/2006.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις
• Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεών 

της.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14515

ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η Δημοτική κοινωφελής επιχείρηση μπορεί να λυθεί 

πριν τη πάροδο της διάρκειας της με αιτιολογημένη από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
και πράξη του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την 
ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν: α) 
λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της, β) πτωχεύσει 
και γ) καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα άνω 
των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−
τής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιου−
σιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο που 
την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Κάλυψη δαπάνης
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 

8.000,00 € που είναι γραμμένη στον Κ.Α. 00.6737 του προ−
ϋπολογισμού του Δήμου Μητρόπολης οικονομικού έτους 
2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Καρδίτσα, 2 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

Ö
     Αριθμ. 5609 (4)
 Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΙΤΑ−
ΜΟΥ (ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΙΤ.)» στο Δήμο Ιτάμου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
το έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252, 253 και 269 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) σχετικά με τους 
κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας, την οικονομική δι−
αχείριση και τις μεταβολές των δημοτικών και κοινοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ. 4α του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 270 παρ. 2 του ίδιου νόμου και τις 
διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 12 του ν. 2539/1997 (Φ.Ε.Κ. 
244/4.12.1997) «Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης».

6. Την υπ’ αριθμ. 43254/31.7.2007 (ΦΕΚ 1492/Β/17.8.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κωλύματα, ασυμ−
βίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία διοικητικού συμβου−
λίου δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ν. 3463/2006».

7. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 (ΦΕΚ 1876/Β/14.9.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Οικονομική Διοίκη−
ση και Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή−
σεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 10819/16/22.2.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Νέο Θεσμικό Πλαίσιο των Επιχειρή−
σεων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αριθμ. 71245/77/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που προκύ−
πτουν από την εφαρμογή το νέου θεσμικού πλαισίου για 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/Β/10.7.2007) 
απόφαση μας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στον Γενικό Διευ−
θυντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας».

11. Την υπ’ αριθμ. 129/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ιτάμου, με την οποία αποφασίζει τη 
σύσταση της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΙΤΑΜΟΥ 
(ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΙΤ.)», σύμφωνα με όσα αναγράφονται σε αυτή.

12. Την συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμό−
τητας για τη σύσταση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης Δήμου Ιτάμου (ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΙΤΑΜΟΥ) από την οποία 
προκύπτει ότι οι σκοποί της επιχείρησης είναι επιτρεπτοί 
σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και ότι συνά−
δουν με την επιλεγείσα (κοινωφελή) μορφή της επιχεί−
ρησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης από τον Δήμο Ιτάμου με την επωνυμία «ΔΗΜΟ−
ΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΙΤΑΜΟΥ» και με διακριτικό 
τίτλο «ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΙΤ.». Τα κύρια στοιχεία του καταστατικού 
ίδρυσης της είναι τα εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΙΤΑΜΟΥ»
με το διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.ΕΠ.ΙΤ.»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ του ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΙ:
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις που 

αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με 
τη δημιουργία και λειτουργία δομών όπως το βοήθεια στο 
σπίτι, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομεί−
ων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή 
σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και 
προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγεί−
ας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρ−
τησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παροχή χρηματικών βοηθημά−
των, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόληψη 
της παραβατικότητας.

5. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 



14516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02011521506090012*

αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

Β. Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο πε−
ριλαμβάνεται, ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινα−
κοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφι−
κής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και εφαρμογή 
πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών 
και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχω−
ρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή τους 
σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκ−
δηλώσεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περι−
φέρεια τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας, σύμφωνα με 

το άρθρο 83 του ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.).
Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της ευρύτερης περι−
οχής του Δήμου.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε 

κάθε περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κ.λπ.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το τοπικό Διαμέρισμα 

Καλλίθηρου που αποτελεί έδρα του Δήμου Ιτάμου.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο σύστασης θα αποτελέσει το ποσό χρη−

ματοδότησης του Δήμου στα πλαίσια του διετούς προ−
γράμματος δράσης το οποίο ανέρχεται σε 8.000,00 € και 
είναι γραμμένο στον Κ.Α 00.6721.02 του προϋπολογισμού 
του Δήμου οικονομικού έτους 2009.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από εννεαμελές (9) διοικητικό 

συμβούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο.

Από τα μέλη αυτά τουλάχιστο:
• τουλάχιστον (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου 

και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 
με ανάλογη μείωση του αριθμού των δημοτών.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο, για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες, υπό την προϋπόθεση 
κατάθεσης του διετούς προγράμματος δράσης του άρ−
θρου 259 του ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/2006.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεών 

της.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση μπορεί να λυθεί πριν τη πάροδο της διάρ−

κειας της με αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία 
του συνόλου των μελών του και πράξη του Γενικού Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επι−
χείρηση υποχρεωτικά, εάν: α) λήξει χωρίς να παραταθεί 
η διάρκεια της, β) πτωχεύσει και γ) καταστεί ανενεργός 
για χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−
τής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιου−
σιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο που 
την είχε συστήσει.



Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Κάλυψη δαπάνης
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 

8.000,00 € που είναι γραμμένη στον Κ.Α. 00.6721.02 του 
προϋπολογισμού του Δήμου Ιτάμου οικονομικού έτους 
2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Καρδίτσα, 2 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

Ö  
  A    ριθμ. 5661 (5)
Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ−
ΝΕΛΑΪΔΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΕ.)» στο Δήμο Μενελαϊδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
το έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252, 253 και 269 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006). 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) σχετικά με τους 
κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας, την οικονομική δι−
αχείριση και τις μεταβολές των δημοτικών και κοινοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ. 4α του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 270 παρ. 2 του ίδιου νόμου και τις 
διατάξεις του άρθρου 25 παρ.  12 του ν.  2539/1997 (Φ.Ε.Κ. 
244/4.12.1997) «Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης».

6. Την υπ’ αριθμ. 43254/31.7.2007 (ΦΕΚ 1492/Β/17.8.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κωλύματα, ασυμ−
βίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία διοικητικού συμβου−
λίου δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ν.  3463/2006».

7. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 (ΦΕΚ 1876/Β/14.9.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Οικονομική Διοίκη−
ση και Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή−
σεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.  3463/2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 10819/16/22.2.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Νέο Θεσμικό Πλαίσιο των Επιχειρή−
σεων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αριθμ. 71245/77/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που προκύ−
πτουν από την εφαρμογή το νέου θεσμικού πλαισίου για 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/Β/10.7.2007) 
απόφασή μας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στον Γενικό Διευ−
θυντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας».

11. Την υπ’ αριθμ. 69/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Μενελαϊδας, με την οποία εγκρίνει 
τη συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας 
και αποφασίζει τη σύσταση της δημοτικής κοινωφελούς 
επιχείρησης με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕΝΕΛΑΪΔΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΕ.)», σύμφωνα με όσα 
αναγράφονται σε αυτή.

12. Την συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότη−
τας για τη σύσταση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχεί−
ρησης Μενελαϊδας (ΔΗ.Κ.Ε.ΜΕ.) από την οποία προκύπτει 
ότι οι σκοποί της επιχείρησης είναι επιτρεπτοί σύμφωνα 
με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και ότι συνάδουν με την 
επιλεγείσα (κοινωφελή) μορφή της επιχείρησης, αποφα−
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης από τον Δήμο Μενελαϊδας με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕΝΕΛΑΪΔΑΣ» και 
με διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΜΕ.». Τα κύρια στοιχεία του 
καταστατικού ίδρυσής της είναι τα εξής: 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΜΕΝΕΛΑΪΔΑΣ» με 

το διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΜΕ.»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΙ:
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως: 
1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις που 

αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με 
τη δημιουργία και λειτουργία δομών όπως το βοήθεια στο 
σπίτι, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομεί−
ων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή 
σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και 
προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγεί−
ας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρ−
τησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παροχή χρηματικών βοηθημά−
των, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόληψη 
της παραβατικότητας 

5. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης. 

ΦΕΚ 1152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14517



14518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο πε−
ριλαμβάνεται, ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινα−
κοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφι−
κής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και εφαρμογή 
πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών 
και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχω−
ρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή τους 
σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκ−
δηλώσεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περι−
φέρειά τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας σύμφωνα με 

το άρθρο 83 του ν. 3463/2006.
Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της ευρύτερης περι−
οχής του Δήμου. 

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κλπ. 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το τοπικό Διαμέρισμα 

Κέδρου που αποτελεί έδρα του Δήμου Μενελαΐδας. 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο σύστασης θα αποτελέσει το ποσό χρη−

ματοδότησης του Δήμου στα πλαίσια του διετούς προ−
γράμματος δράσης, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 
(8.000,00) € και είναι εγγεγραμμένο στον Κ.Α. 00.6161 του 
σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2009. 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από 9μελές διοικητικό συμβού−

λιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους 
από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο.

Από τα μέλη αυτά τουλάχιστο: 
• τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου ή της 

Κοινότητας και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρ−
χεται από τη μειοψηφία. 

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής. 

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης. 

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 
με ανάλογη μείωση του αριθμού των δημοτών. 

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο, για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες υπό την προϋπόθεση 
κατάθεσης του διετούς προγράμματος δράσης του άρ−
θρου 259 του ν. 3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/2006.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά πρόσωπα 
του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεών 

της
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται πριν την πάροδο της διάρκειάς της, 

με αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειο−
ψηφία του συνόλου των μελών του και πράξη του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας που δημοσιεύεται στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η 
επιχείρηση υποχρεωτικά: α) εάν καταστεί ανενεργός για 
χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών, β) πτωχεύσει και 
γ) λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκειά της.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−
τής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιου−
σιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο που 
την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Κάλυψη δαπάνης
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 

8.000,00 € που είναι γραμμένη στον Κ.Α. 00.6161 του προ−
ϋπολογισμού του Δήμου Μενελαϊδας οικονομικού έτους 
2009. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14519

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 2 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

F
A    ριθμ. 5735 (6)
Σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 

επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΡ−
ΓΙΘΕΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΑΡ.)» στο Δήμο Αργιθέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
το έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 252, 253 και 269 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 254 έως 264 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) σχετικά με τους 
κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας, την οικονομική δι−
αχείριση και τις μεταβολές των δημοτικών και κοινοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ. 4α του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 270 παρ. 2 του ίδιου νόμου και τις 
διατάξεις του άρθρου 25 παρ.  12 του ν.  2539/1997 (Φ.Ε.Κ. 
244/4.12.1997) «Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης».

6. Την υπ’ αριθμ. 43254/31.7.2007 (ΦΕΚ 1492/Β/17.8.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κωλύματα, ασυμ−
βίβαστα, συγκρότηση και λειτουργία διοικητικού συμβου−
λίου δημοτικών και κοινοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ν. 3463/2006».

7. Την υπ’ αριθμ. 50891/10.9.2007 (ΦΕΚ 1876/Β/14.9.2007) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Οικονομική Διοίκη−
ση και Διαχείριση των Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή−
σεων του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006).

8. Την υπ’ αριθμ. 10819/16/22.2.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Νέο Θεσμικό Πλαίσιο των Επιχειρή−
σεων Ο.Τ.Α.».

9. Την υπ’ αριθμ. 71245/77/19.12.2007 εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που προκύ−
πτουν από την εφαρμογή το νέου θεσμικού πλαισίου για 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

ΙΟ.Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/Β/10.7.2007) 
απόφαση μας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας στον Γενικό Διευ−
θυντή της Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Περιφέρειας».

11.Την υπ’ αριθμ. 42/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Αργιθέας, με την οποία αποφασίζει τη 
σύσταση της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΡΓΙ−
ΘΕΑΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΑΡ.)», σύμφωνα με όσα αναγράφονται σε 
αυτή.

12. Τη ν συνταχθείσα οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμό−
τητας για τη σύσταση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επι−

χείρησης Αργιθέας (ΔΗ.Κ.Ε.ΑΡ.) από την οποία προκύπτει 
ότι οι σκοποί της επιχείρησης είναι επιτρεπτοί σύμφωνα 
με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και ότι συνάδουν με την 
επιλεγείσα (κοινωφελή) μορφή της επιχείρησης, αποφα−
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης από τον Δήμο ΑΡΓΙΘΕΑΣ με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΡΓΙΘΕΑΣ» και 
με διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΑΡ.». Τα κύρια στοιχεία του 
καταστατικού ίδρυσης της είναι τα εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΙΘΕΑΣ» με το 

διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.ΑΡ.»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΙ:
Α. Η Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις που 

αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της 
βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με 
τη δημιουργία και λειτουργία δομών όπως το βοήθεια στο 
σπίτι, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομεί−
ων, ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή 
σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις και 
προγράμματα, που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη 
και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την παρο−
χή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγεί−
ας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των 
θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοι−
κούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης κατά εξαρ−
τησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παροχή χρηματικών βοηθημά−
των, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόληψη 
της παραβατικότητας

5. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών και 
προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτιστική 
ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών δικτύ−
ων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

Β. Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο πε−
ριλαμβάνεται, ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 



14520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινα−
κοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφι−
κής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και εφαρμογή 
πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών 
και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχω−
ρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή τους 
σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10.Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης 

μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκδηλώ−
σεων.

Γ. Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην περι−
φέρεια τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίων.
4. Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για την 
αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα.

5. Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας σύμφωνα με 

το άρθρο 83 του ν. 3463/2006.
Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της ευρύτερης περι−
οχής του Δήμου.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι μεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εμπορικό ή βιομηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κλπ.

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 

από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται το Τοπικό Διαμέρισμα 

Ανθηρού που αποτελεί έδρα του Δήμου Αργιθέας.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο σύστασης θα αποτελέσει το ποσό χρη−

ματοδότησης του Δήμου στα πλαίσια του διετούς προ−
γράμματος δράσης, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 
(8.000,00) € και είναι εγγεγραμμένο στον Κ.Α. 00.6715.06 
του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2009.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από επταμελές (7) διοικητικό 

συμβούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο.

Από τα μέλη αυτά τουλάχιστο:
• τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου ή της 

Κοινότητας και τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρ−
χεται από τη μειοψηφία.

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής.

• Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης.

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 
με ανάλογη μείωση του αριθμού των δημοτών.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηματοδότηση από το Δήμο, για τις δραστηριότη−

τες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες υπό την προϋπόθεση 
κατάθεσης του διετούς προγράμματος δράσης του άρ−
θρου 259 του ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/2006.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι Δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυσικά 
πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκαταστάσεων 

της.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους καταστατικούς 

σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται πριν την πάροδο της διάρκειας της, 

με αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειο−
ψηφία του συνόλου των μελών του και πράξη του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας που δημοσιεύεται στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η 
επιχείρηση υποχρεωτικά α) εάν καταστεί ανενεργός για 
χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών, β) πτωχεύσει και 
γ) λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−
τής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιου−
σιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο που 
την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

Κάλυψη δαπάνης
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 

8.000,00 € που είναι γραμμένη στον Κ.Α. 00.6715.06 του 
προϋπολογισμού του Δήμου Αργιθέας οικονομικού έτους 
2009.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 2 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02011521506090012*


		2009-06-16T09:48:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




